Parágrafo Primeiro desta Cláusula.

CLÁUSULA QUINTA – DO REPASSE DOS RECURSOS NECESSÁRIOS
Pela execução do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e
condições constantes deste instrumento, a importância global estimada em R$ 303.773.917,80
(trezentos e três milhões, setecentos e setenta e três mil novecentos e dezessete reais e oitenta
centavos) para o custeio da operação da Unidade, conforme PROPOSTA DE TRABALHO, parte
integrante deste instrumento e R$ 883.107,60 (oitocentos e oitenta e três mil, cento e sete reais e
sessenta centavos), para pagamento das OPME, conforme Clausula Quinta, Parágrafo Sexto do
objeto contratual.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
O valor de repasse mensal deste Contrato de Gestão será repassado em 60 (sessenta) parcelas
mensais, no valor de R$ 5.062.898,63 (cinco milhões, sessenta e dois mil oitocentos e noventa e oito
reais e sessenta e três centavos) destinados às despesas de custeio para a operação da Unidade,
conforme PROPOSTA DE TRABALHO, parte integrante deste instrumento e o valor estimado de R$
14.718,46 (quatorze mil setecentos e dezoito reais e quarenta e seis centavos), destinados ao

pagamento das OPME, que será repassado, conforme Clausula Quinta, Parágrafo Sexto do objeto
contratual.

PARAGRAFO SEGUNDO
O valor financeiro mensal para pagamento das OPME será repassado, conforme Clausula Quinta,

[...]

informação, Tabwin/Datasus, do Ministério da Saúde, pelas duas unidades que conformam o
COMPLEXO HOSPITALAR DA CHAPADA. A Contratada deverá, também, manter registro
atualizado no mês, em Relatório/Sistema ou congênere, indicado pela SESAB.
1.0 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR:
1.1 Realizar 793 (setecentos e noventa e três) saídas hospitalares/mês.
1.2 O indicador de aferição será a SAÍDA HOSPITALAR, comprovada por AIH – Autorização de
Internação Hospitalar, informada, mensalmente, nos sistemas oficiais do Ministério da Saúde. A
Contratada deverá registrar, também, em Relatório/Sistema ou congênere, indicado pela SESAB,

[...]

PROFESSOR JOSE MARIA DE MAGALHAES NETTO no período de abril a Dezembro de 2022.
· Realizado somatório dos valores apresentados pelo Hospital da Chapada e da Maternidade de
Referência Professor José Maria Magalhães Neto com extração do valor médio mensal estimado
para pagamento de OPME ao COMPLEXO DA CHAPADA de R$ 14.718,46 (QUATORZE MIL,
SETECENTOS E DEZOITO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS), como demonstrado em
tabela 1:
Tabela 1 - Valores apresentados ao SIH pelo Hospital da Chapada e pela Maternidade de Referência
Professor José Maria Magalhães Neto, referentes à utilização de OPME:

Comp/Ano H.
CHAPADA MPJMMN (A+B)